poteſt, & huic negotio obeundo, id eſt generandis metallorū principijs, ſe imparem eſſe agnoscit, & profitetur. Vnde Geber cap. 24. ſuꝝ Summꝝ, de Suppoſentibus artem in vegetabilibus ſic ait. Poffibile quidem ponunt nature, ſed non ſibi: licet enim eorū uita, inquit, in centenas annorū myriades pretendatur: ciuitas tamen operi ſuccumbent, & labori iuſcepto ſuperſedebunt, quam extrema coro nidem operi imponere queant. In quorum deriſionem Richardus Anglicus cap. 10. ſui Correctoriꝫ, ſic ſcribit. Quare fatui ſunt, qui tot, & tam diuerſa negotia, & ſophiſticationes ad decipiendum homines adducunt, ſcilicet ſecundinas, testas quorū, crines, ſanguinem rufi hominis, baſilicum, uermes, buſones, herbas, ſtercus humānū, & ſic de infinitis generibꝫ ſtercorū, uolentes cum pefimis optimis confidere, & naturę defectum cum his adimplere, & ſtercus ſeminando, triticum metere, quod eſt impoſſibile. Nam quæ ſeminauerit homo, hæc & metet. Ergo ſi ſtercus ſeminat, ſtercus etiam metet. Quare non mirū, inquit, ſi nullus eorū cum tali ſtercore perficit. At inſurget quiſpiā, & dicit: Si neq; ex vegetabilibus, neq; ex animalibus Elixir confici poſt, quo pacto uera & probanda erunt eorū philiophorū ſcripta, qui lapidem philofophicū in omni loco, & in qualibet re eſſe ſcribunt? Poſtem ego cum multis reſpōdere, hoc à philofophis per analogiā, & ſimiilitudinē quandā dictum eſſe, eo quod lapis philofophorum per ſimiilitudinē habeat quandam affinitatē cum omni re vegetabili, animali & minerali: quæad modū homo cum omnibus rebus analogiā quandam habet: unde & *univerſorum* à philofophis dictus eſt. Et ſi hanc adferrem ſolutionē, nihil profeſio alienum à ueritate adferrē, res enim ita habet, & multi philofophorū hanc difficultatē hoc reſponſo enodarunt. Sed quoniā ego aliam, multò magis ueritati coſentaneam, huiusmodi ſolutionē ex Lullo, uiro hac in arte ſingulari & ſtupendo didici, ma-
lo eam adferre, quam superiorē. Que ut ab omnibus familiis iter intelligi poſſit, ſciendū eſt, omnī philofophorum testiſnonio, tres eſte Elixiris partes, ſcilicet animā, corpus, & ſpiritu. Animā nihil aliud eſt, quam fermentū uel forma Eli-
xiris. Corpus eſt pasta, ſeu materia, quæ duæ partes ex ſolis metallis deponēdā, Lullus
ſunt, utpote forma ex Sole & Luna, materia ex Saturno, Ioue, Venere, & Marte,
ut ſuperius ex Lullo inſicauimus. Tertiā uero pars lapidis, eſt ſpiritus, qui cū ſit
ſedes, & uehiculu. n animis, animā corpori inſuſit, & haec diu extrema, in diſſolubili conſeſerationi uinculo coponit, & copulat: quo mediatore ſublato, ani-
ma cum corpore nunquā ſœdus inire poſſet. Etenim non bene coueniunt, nec in
una ſede morantur duo extrema, niſi beneficio alicuius mediij coſcientur, & con-
ſederentur. hic ſpiritus nihil aliud eſt, quam liquor ille, formā & materiam lap-
idis attenuans, & in ſpiritualem naturā reuocans: qui ſpiritus, interdum à philoſo-
phis cælum, interdum Mercurius ſolutiūs, interdum menſtruū, interdum azoch,
interdum quinta Effentia, & innumeris alijs nominibus nuncupat. Hinc ſpiritum
Lullus in tercia Distinct. de quinta Effentia, cap. de Modo extraſtant Mercuriſ
noſtri, teſtaſ ex omni re elemētari, iam vegetabili, q̄ animali, atq; etiam minerali
poſſe deponi. Sed inter ea, inquit, nōnulla ſunt ad eō remota ab arte, ut unius ho-
minis uitæ huius ſpiritus extractioni nō ſatis ſit: alia uero adeō ſunt propinquæ ar-
ti, ut intra paucos menses, hic ſpiritus ab eis obtineri poſſit. Quod ſi hic ſpiritus
ex animalibus eliciat, tunc, inquit, cap. ultimo eiusdem tertiaz Distinctionis, ani-
malis nominatur: ſi ex vegetabilibus vegetabilis, ex mineralibus uero mineralis.
Et ſi in Elixiris confectione ſpiritus animalis aſſumatur, tunc lapis animalis di-
gitur: ſi ſpiritus fuerit vegetabilis, & lapis nuncupabitur vegetabilis: ſi autem mine-
ralis fuerit, & lapis à minerali ſpiritu, mineralis denominatione ſuſcipiet. Et hoc
eſt, quod philofophi ſibi uolunt, cum triplice faciū ſolidem, ſcilicet animali, vege-
tabilem, & mineralē. Quā ego cognitionem nō Gebro, nō Arnoldeo, nō
Rasi, nō Alberto, ſed ſoli Lullo acceptā fero. Ex alijs enim nunquā intelligere
potui, quid libueller lapis animalis, quid vegetabilis, aut quid mineralis. Arnol-

*Lullus**Elixiris**17. c.**in pñs**Cab**menſtrum**eſertua*

enim & pleriq; alij, quibus solus lapis mineralis notus fuit, & familiaris, cum nullam aliam Elixiris conficiendi uiam notam haberent, uiolenta interpretatio, nem huic loco attulerunt, & docuerunt dici mineralem, quod re uera ex minerali, bus lapis cōficiatur, animalem uero, eo quod animam, id est tincturam habeat, uegetabilem autem, quod more uegetabilium virtus eius crescat, & propagetur. Sed hæc interpretatio coacta est, & uiolenta, ut ex Lullo infinitis in locis patet. Quæ autem ratio impulerit olim philosophos, ad spiritum laudis à uegetabilibus, & animalibus mutuandum: ego eam, ut à Lullo didici, edocebo. Per multū philosophorum, quibus non tanta fuit ignobilis metallorum in aurum & arg. uertendorum cura, quanta in columbitatis corporis humani souinde & instauranda, cum scilicet aurum ministris uirtutibus ad conseruandam in columbitatem, & ad æquando humores, à natura esse dotatum, & experientur, aurum cum aqua arg. uui, & aliorum mineralium liquatū, pernicioſissimam toxicum naturam concipere, existimarent se rem magnam aſsequituros, si ex animalibus, aut uegetabilibus salubribus aquas educere possent, cum quibus aurum in liquorem potabilem, cum conseruatione naturæ suæ saluberrimis, redigi posset. Quod tamen sunt aſsequuti, & hoc modo aurum in liquorem saluberrimum, & ad conseruandam humani corporis in columbitatem utilissimum redegerunt, quem liquorē uulgus chymistarū, aurum potabile nuncupat. Et cum aurū hac via in liquorē reuocassent, periculum fecerunt, num hic liquor aureus ad transmutationem metallorū aliquid posset. Et hac experientia cognoverunt, Elixir aureum & argenteū non minus fieri posse cum spiritu animali, aut uegetabili, quam cum minerali. Hoc tantum inter eos spiritus discrīmen esse docuerunt, quod metalla actione spiritus animalis, aut uegetabilis liquata, in sulfur seu terram foliatā sublimari non possunt, nisi eis addatur arg. utrum mineralē. Potest autem ex metallis, etiam si hoc modo non sublimentur, Elixir confici. Nam reductio metallorū in terram foliatā nō est semper necessaria, ut ait Lillus in ultimo suo Testamento. Inter Elixir uero animale, uegetabile, & minerale, hoc interest, ut docet Lillus in Epistola sua accurtatoria: quia minerale cōficitur cum aqua quadam minerali, quæ adeò pernicioſa est, ut interius sumpta, omnia uiscera corrodat & præsentanea morte adferat. Vnde fitur aurum alchymicum, quod sit ex corrosiis, hoc est, quod fit per projectionem lapidis mineralis, sit corpori humano pernicioſissimum. Quod sit, ut Ioannes de Rupeſcita, in confectione aurī potabilis moneat, eligendū eis aurū Dei, ut ille uocat, id est, aurū à natura in mineralis genitū. In animali autem, inquit, interdum est summa medicina corporibus humanis, ut si spiritus ex sanguine humano extrahatur aut ex melle. In uegetabili autem lapide, ipse spiritus quintæ Essentia, est restitutio iuuentutis, & conseruatio corporis humani, ab omni accidentalī corruptione, & aurū per projectionē lapidis uegetabilis: confitū, inquit, uirtute bonitatis uincit, & superat ipsum aurū naturale, propter quinque Essentia uegetabilem, de qua lapis imprægnatur, quæ in mundo infinita mirabilia facit. Hæc aqua uegetabilis, est diuinū & celeste illud mensstruum, quod ubiq; Lillus prædicat, & cum quo aurū & argenti liquantur, sub conseruatione naturæ suæ saluberrimis, quæ spoliuantur, quotiescunq; cum spiritibus mineralium colliquantur. Vnde & Lillus hanc aquā uegetabilem intelligit, ubiq; ait, aurum & arg. liquanda esse cum rebus sui generis: Licet enim hæc aqua aliena sit à genere aurī, si naturam metallicam species, in hoc tamē cū auro symbolū habet, & affinitatē, quod nō minus quam aurū corpori humano sit salubris. Nec est quod quisquam eam uegetabilem dicit cauilletur, eo solo nomine quod metalla eius actione quodāmodo uegetetur: sed etiā, ut ait Lillus in libello Lucis Mercuriorū, quia ex uegetabilibus depromitur. Spiritus enim lapidis, teste Lullo ex qualibet re elementari, siue animali, seu uegetabili, seu minerali elici potest. Non me latet Aureliū Augurellum in primo & secundo libro suę Chrysopœię, huius opinioni fidem detrahere. Scio eniam Ianum Laciniū Calabriū, ab hac interpretatione

Neſteſtrum

terpretatione abhorre, & alienum esse. Sed Augurellus, licet alioqui doctus fuerit, nunquam tamen Lulli scripta intellexit. Nec miror, si id Augurellum lauerit, cum uideam Arnoldo Villanuano, uiro in hac re uersatissimo, lapidem vegetabilem nunquam innouuisse. Lacinius, licet uir doctus sit, non est quod miretur, si id haec tenus non norit, homines enim sumus, & falli interdum possumus. Quod si is hanc rem paulo accuratius ex uerbis Lulli expenderit, scio eum hac in re suffragatorem mihi futurum. Nam cum menstruum minerale, nihil aliud praestare queat, quam metalla à corporeo, & densa illa conditione auocare, & ad spiritualem naturam reducere, cumq[ue] metalla in spiritum uersa sint Elixir, certe cum menstruum animale & uegetabile, eandem metallorum in spiritum reductionem, teste ipsa experientia, praestare possint, nemini mirum uideri debet, si beneficio menstrui uegetabilis, & animalis, metalla in Elixir mutantur. Hoc tandem lectorum monitum uelim, inter uegetabilia uiri, inter animalia apii, inter minera, alia argento uiuo primatum deferti.

Sed ut ad rem, unde digressi sumus, redeamus; diluenda nobis est paucis superior illa obiectio, qua querebatur: quomodo interpretanda essent uerba philosophorum, ubi aiunt lapidem suum in omni loco & in omni re inueniri. Cui quæstioni ut satis faciamus, dicimus cum Lullo tres esse partes lapidis, corpus, animam, & spiritum. Et quoniam spiritus, est pars lapidis, immo ea pars, quæ toti lapidi nomen imponit, & cuius beneficio reliqua duæ partes copulantur, cum hic spiritus in omni re tam uegetabili, quam animali, & minerali reperiatur, & in omnibus loco inueniri possit aliquod uegetabile, animal, aut minerale: idcirco philosophi lapidem suum in omni loco, & in omni re reperiunt scripserunt. Unde satis perspicuum est, quam præpostere utantur hac autoritate i[n] omnes, qui inde colligunt lapidis formam, seu tinturam, ex omni re elici posse, cum certo certius sit Elixiris artifici formam ex solo auro, argenticoci ex solo argento effodiendam esse. Sed insurger iterum quis piam, & dicit. Philosophi sapientissime utiuntur oleis, tam albis, quam rubeis, ex felle taurino, ex albumine, & uitellis ouorum, immo & ex ipsis capillis humanis expressis, & uidentur in huiusmodi rebus tinturam auream, & argenteam uenari. Fateor ego huiusmodi rebus inesse nonnullam tinturam: experimur enim fumum capillorum humanorum, suspensam argentii bracchium colore quodam citrino inficere: uidentur aspergitum, sepius in oleo tartari submersum, candorem quendam argenteum concipere. Sed hæ tinturæ cum mineralis non sint, & per consequens nec metallicæ, cum etiam in igne pereant, & absumentur, non sunt illæ, quas philosophi uenantur. At si eas in his rebus non querunt philosophi, quorsum igitur huiusmodi rebus in Elixiris suis utuntur? Dicam ego quod sentio, immo quod res ipsa habet. Per multa philologorum Arabum, postquam medicinas suas confecerant, ut eis ingressum, & penetrans acumen conciliarent, imbuebant, seu incerabant (ut artis uocabulo utar) eas medicinas huiusmodi oleis ex animalibus expressis, non eum in fine ut tingerent, sed ut penetrarent corpora transmutada, & instar ceræ liquari possent, unde & ea operatione uocarunt incerationem. Quod testatur Geber (qui in ea aliquando fuit opinione, licet tandem respicerat) cap. 23, libri sui, de Inuentione ueritatis inscripti, cuius hæc sunt uerba. Non dico, quod hæc olea dent humiditatē radicalē mineralē, sed saluante tinturâ a combustionē donec ingrediatur, & postea fugiunt in expressione ignis, ut alibi à nobis narratū est. Hactenus igitur manifeste constat, formâ auri uel arg. effectricē, nec ex uegetabilibus, nec ex animalibus elicendam esse. Quod cum ita sit, superest, ut ex solis mineralibus eliciantur. Sed quoniam tres sunt minerali classes, tribus & species: nēpe mineralia lapidea (ut sunt gēme & taxa omnia) prætere a media seu minora mineralia (è quorū numero sunt sulfur, arsenicū, arg. uiuū, talch, atramenta, sales, alumina, tutia, antimoniu[m], & res liqua omnia marchasitariū genera) postremo ipsa metalla, idcirco uidendum est

primò, num ex gemnis, aut quibusuis alijs corporibus lapideis elici possit hæc forma Elixiris aurei, uel argentei.

C A P V T V I I .

Q Vod facilè assequemur & intelligemus si ea rationis trutina hæc utamur, qua in librādis & expēdēndis vegetabilibus & animalibus usi sumus. hæc enim adeò certa est, ut falli nos nunquam patiatur. hæc est regula illa Lydia, circinus ille geometricus, & lapis ille Lydius, ad quem exactissimè hæc omnia sunt exploranda. Hoc igitur nobis perpetuò proponamus oportet, nihil esse in rerum natura, quod peruenire queat ad naturam Elixiris, nisi primò fiat metallum, nec metallum fieri, nisi prius naturam, tam sulfuris, quam arg. uiui cōceperit, nec tale, quin simul sit minerale. Proinde licet gēmę & reliqua corpora lapidea sint mineralia, nunquam tamen Elixiris formam attingere poterunt, quin prius metallicam naturam induant, nec eò unquam peruenient, nisi prius in proximam & immediatam metallorum materiam mutentur. At cum in principijs metallorum generandis naturam assequi non possimus, ut testantur omnes philosophi, hinc uel maximè constat, nos ex mineralibus lapideis, nec metalla, nec per conseq̄ens Elixir, conficere posse. *Nunc* minora seu media mineralia excutiamus, & perlustremus. Sed hæc sunt duplicita. alia enim sunt magis, alia minus metallis conformia. Quæ maiorem habent cum metallis affinitatem, sunt arsenicum seu auripigmentum, arg. uiuum, antimonium, tutia, & omnes alia marchasitæ. Minus autem affinia sunt, sulfur, talchi, atramenta, sales, & alumina. Videamus igitur, num ex magis affinibus confici possit Elixir. Et primò antimonium excutiamus, quod cum nondum sit metallum, sed marchasita plumbea tantum, in Elixir transfire non potest, quin prius euadat metallum, & metalli diffinitionem sibi uen dicare queat. Et quanvis in metallum mutetur, perpetuò tamen plumbeam naturam sapiet, cum sit marchasita plumbea. Quod si ita est, certè cum natura nobis plumbum abundē protulerit, non est, quod in antimonio in plumbum murando nos occupemus. At dicet quispiam, antimonium, ut philosophi testantur, & ipsa docet experientia, à natura fuit ditatum sulfure quodam rubeo, incremabili & fixo, quæ sunt conditiones sulfuris ipsius auri. Fateor, id enim expertus sum. Sed cum causa ignobilis metallorum, sit inopia argenti uiui, mundi, & fixi, profecto ex antimonio, cuius argentum uiuum est plumbeum, ignobile, & contaminatisimum, necnon fixionis expers, Elixir formari non poterit. Nunc de auripigmento agamus, quod permulti philosophorum docēt esse proximam & immediatam metallorum materiam: quod licet ita sit, Elixiri tamen informando ineptum esse satis constat, donec metallum euaserit. Quantum ad reliquas marchasitas attinet, cum ex in metallum sint mutāda, antequam in Elixir transfire queant, & nobis natura cuiusuis generis metalla abundē contulerit, nos beneficio metallorum excusatamur à laboribus marchasitarum in metallicam formam ducendarum. Restat excutiendum argentum uiuum, quod cum sit alterum lapidis extremū, nempe illud à quo fit motus, profecto cum ab extremo ad extremum non pateat accessus, nisi per media interfecta, arg. uiuum non poterit promoueri ad alterum extremum, hoc est ad naturam Elixiris, nisi per interiectā metallorum formā, hoc est, nisi primò efficiatur metallum; Quod Geber sati aper te indicat, ubi docet, Mercuriū ex natura sua fugaci ad naturam fixā esse ducendum. Quod si in metallum prius est mutandū, ergo aut in plumbum, aut stānum, aut as, aut ferrū, aut aurum, aut argentum. Atqui natura hæc omnia metallorum genera nobis liberalissimè obtulit. Immunes igitur sumus ab immensis laboribus, in arg. uiuo in metallum ducendo subeundis. Cū igitur ea media mineralia, quæ metallis magis sunt affinia, non possint obtinere formā Elixiris, quin prius euadant metalla, quanto minus id assequi poterunt ea media mineralia, quæ ab eo scopo longius absunt, & quæ metallis minus affinia sunt. Si enim id quod magis

magis videtur esse tale, non est tale, profecto neque id, quod minus. Vnde necessariò constat, hæc minora mineralia, quæ metallis minus sunt affinia, peruenire non posse ad formā Elixiris, antequam euadant metalla. Quod ars præstare non potest, teste Richardo Anglico, cap. 10. sui Correctorij, cuius hæc sunt verba. Sed quia in precedentī cap. determinatum est, minora mineralia artificialiter non posse fieri metalla: Ideo propter maiorem veritatem, restat hoc fortius probandum, primum sic. *Quia minora mineralia de prima metallorum materia, quæ est mercurius, non sunt generata.* Cū autem generatio eorum cum generatione mercurij primò differat in forma, & materia & compositione: ideo etiā metalla fieri non possunt: *quia unius speciei una est materia prima, & sperma, ex quo generatur.* Prima pars antecedentis, quæ est minora mineralia ex mercurio non esse generata, patet per Arist. & Aut. Si autē deberent fieri metalla, oporteret quod primò transirent in primā metallorum materiā. Sed quia artificialiter id fieri nō potest, ideo metalla minus effici poterunt. Et sic secunda pars antecedentis sufficienter patet, vt declaratum est in præcedenti cap. Secundò ad idem sic. *Quia minora mineralia principium artis artificialiter fieri non possunt, quod est mercurius, ideo etiam medium et finem non pertingunt quæ sunt metallum, & tinctura.* Consequentia tenet: *quia nutrimentum in homine per generationē non potest fieri homo, nisi prius couertatur in sperma,*

Proinde cū neq; ex animalibus, neq; ex vegetabilibus, neque ex lapideis aut etiā medijs mineralibus Elixir confici possit, nisi prius ducantur in formā metallicam, superest, vt sola metalla sit propinquissima artis principiā, & arti à metallis sit auspīcandum. Sed cum sex sint metalla, restat adhuc cognoscendū, num ex omnibus, aut ex aliquibus tantum, & ex quibus tandem, sit formā dum Elixir aurei & argenteum. *Quod ut exactissimē discutiatur, assumendum est nobis illud Arnoldi cap. 8. sui Rosarij minoris, scriptum, scilicet Elixir mutans ignobilia metalla in aurū & arg. multo magis digestū & mundū esse opere, quā sint aurum & arg.* Quod si ita est, certe necessariò colligendū est, nullum metallum posse transtire in Elixir, quin prius fuerit aequē digestum, decocutum & mundum, ac aurū & arg. Sed nullum reliquorum metallorum tale est: nullum itaq; metallum Elixiri aequē vicinum est, ac aurum & argentum. *Quod autem nullum reliquorū sit aequē digestū & mundū, id ex Gebero superius notissimum fecimus.* Quod si quis his non est contentus, sciat completā digestionem, digestionem, & munditatem esse causam effectricem nobilitatis metallorum. Puritas enim mercurij & sulfuris & fixio eorundem, qua sit per maturam digestionē, est causa perfectionis auri & argenti. Quocirca si aliquid re liquorum metallorum aequē mundū & decocutum esset, ac aurum & arg. esset per consequens aequē perfectum metallū. quod si aequē perfectum metallum, oporteret igitur vt actu & reuera esset aurū aut arg. alioqui eorū perfectionē aquare non posset. Cū igitur nullum reliquorum sit aequē digestum & mundum, restat vt aurū & arg. sint Elixiri viciniora, quam reliqua metalla. Et cū transitus fieri non possit ab extremo ad extremum nisi per interiectū medium & nullum metallum possit transire in Elixir, nisi prius sit aequē mundum & digestum ac aurum & arg. hinc certè manifeste constat nullum reliquorum quartuor metallorum, Elixiris formā attингere posse, nisi prius versum fuerit in aurum vel argentum. Merito igitur Plato sic ait. *Licet alijs metallis vti possis, tamen eius non indiges, cū ex eis habere non possis substantiam illam mercurij & sulfuris temperatam & mundam.* Quod si eis vti volueris, necessariò est, vt primò conuertas ea in similitudinem duorum corporū perfectorum, quod nunquā fiet, donec Sol & Luna in uno corpore iuncta projiciantur super ipsa.

Vide quomodo ipso Platonis testimonio ex nullo metallo ignobili formari possit Elixir, quin prius illud metallum, beneficio Elixiris ex corporibus perfectis confecti in aurū mutetur vel arg. Nec citra rationē id dixit Plato. Nā si forma Elixiris aurei vel argentei (quae est illa, cuius beneficio Elixir aureā vel argenteam confert naturā) ex Saturno, Iove, Venere, aut Marte elici posset, ne cassiō oporteret eam formā eis inesse, alioqui dicendum esset, rem aliquā ibi reperiri, & per consequens ibi esse, vbi non est. Quod autē forma auri vel arg. effectrix nulli horum quatuor metallorū insit, hinc patet. Cucunq; metallo forma auri vel arg. effectrix inest, id aurū vel arg. actu esse necesse est: nā quicquid præditum est forma hominis, homo est, bruti brutum, plantæ planta, lapidis lapis, & sic in reliquis. Forma enim est, quae dat esse rei, id quod res est, & quae illi nomen adferit, & qua absente res illa definit esse, quod prius erat. Sed neq; plumbū, neq; stannum, neq; as, neq; ferrum actu est aurū aut arg. cum nō habeat passiones & proprietates auri vel arg. Igitur nullum horum quatuor metallorū est præditū forma auri vel argenti. Atqui solius formæ auri propriū est, in materia aurī (quae omnibus metallis cōmūnis est) aurum generare, & solidus formæ arg. argentum efficere: proinde cùm hæ formæ soli auro & arg. insint, manifestum est, nullam aliā rem sub caelo esse, quæ hanc proprietatem sibi vendicare queat, donec summus ille formarum parens & genitor, ordinem, quem semel naturæ inuolabili religione obseruandū præcepit, sua potestate immensa reuocat, immutat, & penitus inueterat: quod nullo modo sperandum est, cum summa illa sapientia in suis legibus semel latiss perpetuò sibi constet, & sui sit semper similis. Recitè itaq; Lullus, cùm sic ait, Vbi natura definit sibi ars incipit: definit autē in metallis perfectis, inquit, & maxime in Sole, quia perfectus est, & à natura non potest recipere altiorē gradum. Igitur ars à Sole & Luna tanquam à medio, per viā corruptionis exordietur. Natura, inquit, non potuit per se hunc lapidem facere, sed miserta est arti, cùm talia reliquerit munida, vt ars ea subtiliter, & adapte, pro forma metallorum imperfectiorū transmutandorum, & ipsius mercurij vulgi. Ex his itaq; satis constat formā Elixiris, in aurū metalla ignobilia vertentis ab auro, in argentum verò à solo arg. mutuandā esse, nullamq; rem sub caelo existere, seu animalem, seu vegetabilem, seu mineralē, ex qua forma aurī vel arg. effectrix elici posst, nisi prius in aurū vel arg. ea res versa fuerit. Sed quorsum tot rationes huc adferuntur, cùm hæc adeo clara sint & manifesta, vt qui negare hæc ausit, merito cœcutire, in meridie pale, nec minus sensu egere cœlendus sit, quam Philosophus ille, qui niuem negabat esse candidam.

Caput ultimum.

Redeo igitur ad te Bracesche doctissime, & quāta cum humanitate possū oro te, & obtistor, vt opinione illam ferreā deponas, abiures, & respues, eāq; cum aurea & argentea veritate cōmutes. Nec est, quod timeas ignominiosum tibi futurū, si pedem à pristina opinione etuleris. Ignominiae equidem & opprobrio tibi vertendū esset sempiterno, si veritate cognita non resipisceres. Non est probosum Bracesche interdum cespitare, presertim in lubricis & arduis rebus. Propriū enim hominis est labi, errare, imo & in rebus facilimis, teste Arist. sape hallucinari & cœcutire. Quod si Philosophi omnes hoc propriū hominis esse fassū sunt, nec se à cōmuni lege immunes esse, docuerunt agnosce quāso & tu, humani abs te alienū nihil esse. Vtinam quotquot sumus in terris homines, sapientē illū Socratē nobis proponeremus imitādū, qui hoc solo nomine sapientissimi nomen assecutus est, quod se hoc vñ scire ingenuē prædicaret, quod nihil sciret. O quam felicissime haberent res humanæ, si Pythagoras

thagoræ doctrina inter nos locum haberet, qui primus Sophi nomen, tanquam mortali homuncioni ineptum, arrogans, superbum, ac soli Deo vindicandum exhorruit, & Philosophi nomine contentos esse debere homines, docuit. Nō te pudeat igitur resipiscere Bracesche, nō pudeat quæso ab hac fallaci opinione discedere. Sed poteris tu mihi obijcere (& merito certe) quid de me ipso sentiam, num me aliquem Hermetem, num Argum, num erroris immunem esse credam. Dicam certe, quem me existimè Bracesche, non mentiar, & rem ipsam in genuè profitebor. Cæcus sim, ni me hominē esse videam, quod si hominē me esse experior, demens sim deploratus, ni me non lyncem, sed noctuam, nō Argum, sed exoculatissimam talpam esse agnoscam. Quod si hac in parte philosophia nonnihil lucis affecutus sum, eius ne apicem quidem perspicacitatem mētis meæ (quam vel in ipso meridie, singulis diebus cæcam experior) vendico, sed id rotum diuinæ maiestati, quæ me indignum hoc dono dignata est, acceptum fero. Quod nisi caelestis illa Minerua cæci Tauladanii misera fuisset, nisi caelestis mercurij intelligentia hanc cognitionem mihi instillasset, hoc est, nisi diuinus & adorandus spiritus radijs fulgoris sui mentem meā illustrasset, non solum in eodē erroris gradu tecum ego versarer, sed in profundissimā aliquā voraginem corruisse, vnde nunquā postea emerssem. Itaque mones me tu, quæ ego ipse sim. Depinxit enim mihi Deus in te diuinum illud oraculum. Nō scé te ipsum, quo admoneor ne insolescā, ne quid laudis mihi arrogem, ne cornua efferam, sed ut conditionem meā supplex agnoscam, demittam cristas, & in mei deiectione cælum suspiciam: denique ut in confessione cæcitatris meæ dicam, omnē laudem diuinæ maiestati deferendam esse, eique mentem beneficiorum memorem esse immolandā. Nec alium in finem aliquid lucis nobis Dominus impertit, nisi vt miserī mortales cæcitatem nostrā inde agnoscentes in genua pro cumbamus, terra lambamus, & eum, in cuius oculis vel ipse Sol est tenebrosissimus, suspiciamus, admiremur, & adoremus. Sed vt eò redeam, vnde sum digressus, depone quæso hanc opinionē ferream Bracesche, cōmuta eam cum aurea, & lubens palino diā cane. Quod si feceris (mihi crede) nomen tuū alioqui illustre & gloriōsum, multo magis apud omnes doctos cōmendabis. Quod si aliqui infanæ mentis homines futuri sunt, qui te ferrum cum auro cōmutantem, & à pristina opinione pedem referentem ausint calumniari, sciant ipsi te singulari & perpetua laude apud omnes probos cumulatum iri, quod laborum tuorum messem in cōmunem & publicam studiosorū utilitatem liberaliter attuleris. Afferant ipsi sua, si quid possunt, & non mordeat, congregantur, si audent, & non latrent, experiantur vires suas, & sentient nō omnibus datum esse adire Corinthus. Quod si veritatis zelotipia eò me tulerit, ut aliquid acrius, quam par erat, dixerim, humanitatem tuam exoratam cupio, mi obseruandissime Bracesche, vt id mihi cādore ignoscas Christiano, tibique Robertum Tauladanum fratrem fidelissimum & obsequentiissimum in perpetuum promittas.

k 2

F I N I S.

**GEBERI ARABIS PHILOSOPHI SOLERTISSIMI, RERVMQVE NATVRALIVM
(PRECIPVE METALLICARVM) PERITISSIMI,
regi Xneiæ libellus, quæ inscripsit de Inuestigatio-
ne perfectionis, incerto Interpretæ.**

Prefatio in qua ex Pliat, cur hunc librum scripsit. Cap. I.

N I N E S T I G A T I O N E M huius nobilissimæ scientiæ ex cōtinua & frequenti operis sedulitate, & huic comparis studio nimio, necnō cogitationibus nostris profundissimis & varijs annexis, emissam vobis tradam, vt melius & apertius à vobis volumina subsequentia intelligantur, & vt intellecta, & circa eadem ingenia & perscrutata, facilius & promptius ad effectum perducantur. Et quia est aliud, artis inuestigare rationem, quam attente re & probare subtilitates & ingenia horum: donec operando & perscrutando & experiendo, ad intentum perueniatur completū. Ideo in hoc nostro libro, quæ cuncte per narrata inuestigauimus, secundum nostræ mentis ratione scripsimus, artem dico perficiens. Non putet tamen quis, quod hanc inuestigationem composuerimus ante librum nostrum, qui Summa perfectionis magisterij est intitulatus: in quo quæcunque vidimus & tetigimus, complete secundum scientiæ ordinem determinauimus, secundum experientiam & cognitionem certam, quam scrutatione nostra, de naturalium & mineralium effectibus & transformantibus diuersis, in opere apparentibus notauimus. Et inveniatis sumus scientiam nostram prius compositam cum hoc inuestigationis cōmento, quod super ipsam declarandam compoſuimus, denudare. Ergo de iure hec illa præcedit, cum per huc librū inuestigare queā de cognitione rei perficiētis.

D e r e b u s c o r p o r a m e t a l l i c a p e r f i c i e n t i b u s & c o r r u p t e n t i b u s . Cap. II.

C Vm ergo haec scientia de imperfectis tractet corporibus mineralium in quantum ea perficere deceat, in primis circa haec, duo consideramus,

Imperfectionem scilicet & Perfectionem. Circa haec duo nostrā fūdamus intentionem. De rebus autem perficiens, & corruptentibus, secundū q̄ per nostram inuestigauimus experientiam, hunc librum cōponimus, quia opposita iuxta se posita magis elucescunt. Res autē quæ perficit in mineralibus, est substantia arg. viui & sulfuris proportionabiliter cōmista, per longam & tē peramat decoctionē, in visceribus terræ mundæ inspissata & fixa, cum observatione suæ humiditatis radicalis, non corruptentis, sed ad substantiam solidam cum ignitione debita fusibilem, & sub malleo extēsibilem producta. Per diffinitionem naturæ huius perficiens, leuius peruenire possumus ad cognitionem rei corruptentis. Et est illa, quæ à contrario sensu habet intelligi, vide licet substantia pura arg. viui & sulfuris, sine proportione debita cōmista, vel minus decocta in visceribus terræ immūde, nec recte inspissata, nec fixa, humiditatem habens combustibilem & corruptentem, & rarae substantiæ, & porosæ: vel habens fusionem sine ignitione debita, vel nullam, nec patiēs malleū sufficienter. Primam autem diffinitionem iuueni intrusam in his duobus corporibus, videlicet in Sole & Luna, secundū cuiuslibet perfectionē: Secundam verò in his quatuor, scilicet in stanno, plumbo, cupro, & ferro, secundū cuiuslibet imperfectionem. Et quia haec corpora imperfecta ad sanitatē & perfectiō nem non sunt reducibilia, nisi contrariū in eis operetur, id est quod manifestū occultetur, & occultū manifestetur: quae operatio vel contrariatio fit per præparationē, igitur præparatio est eis adhibenda. Est ergo præparare, superflua demere

demere, & absentia supplere, & sic nota eis immittere perfectionem: hac autē præparatione non indigent corpora perfecta. Indigēt verò præparatione tali, qua eorū partes magis subtilientur, & à corporalitate sua ad spiritualitatem reducātur fixam. Cuius intentio est ex eis facere corpus spirituale fixum, hoc est multo magis attenuare & subtiliare, q̄ erat prius. De horum omnium præparatio nibus secundū nostram inuestigationem in loco suo tractabimus sufficienter in hoc libro. Quæ postquam præparata fuerint sufficienter, erunt apta, vt de eis Elixir album, vel rubeum fiat magnum.

De Lapis Philosophorum, quod unus tantum sit, ad album et ad rubeum, ex quibus rebus extrahatur: Deq; possibilitate ac modo perfectionis. Cap. III.

Inuenimus autem Modernos nobis vnicum tantum scribere lapidem, ad al bum vel rubeū cōpletū, quod & verū esse cōcedimus. Nam ex quo cuncti Elixir conficiatur albū vel rubeum, nihil tamen ibi aliud est, q̄ arg. viu. & sulf. quorum vnu sine altero nihil agit, nec esse potest. Et ideo vnu lapis à Philoso phis nuncupat, q̄uis à multis extrahatur corporibus siue rebus. Extrahere em a re in qua non est, hoc scilicet cogitare esset & vanum, vt quidam fatui puta uerunt, quod nuncq; erat intentio Philosophorum. Dicunt tū multa per simili tudinem. Et quia omnia corpora metallica ex arg. viuo cōposita sunt, & sulfure, puris vel impuris, per accidens, & nō in prima sua natura innatū, etiam per præparationē conuenientem tollī est possibile. Nam expoliatio accidentium non est impossibilis. Est ergo præparatio superflū demere, & defectū supple re in corporibus imperfectis, qua fieri nō potest sine adiunctione operis, & rerum purificantiū. Diuersificatur autē præparatio, secundū diuersitatem rerū indigentū. Experientia enim nobis dedit modos agendi, scilicet calcinationem sublimationem, descensionē, solutionem, distillationem, coagulationē, fixationem, & cerationē. De quibus singulis narrationē fecimus in Summa perfectio nis magisterii sufficiēter. Ista enim sunt opera ad præparationem iuuantia.

De rebus præparationem iuuantibus, et earum mundatione. Cap. IV.

Res autem præparations iuuātes sunt iste, scilicet omnia genera salū, alu minū, atramentorū, etiam vitrum, borax, & quæ huius naturæ sunt, & acē tum accerrimum, & ignis. Et cum ipsis proponimus corpora imperfecta præparare, sed conuenit ea prius mundare, si aliqua immunditia in his extiterit, secundū nostram experientiam, in qua certi fuimus per prædicta.

Mundatio salis communis.

Mundatur enim sal commune per hunc modū: Primo comburatur, cōbustum in aqua cōmuni calida soluatur, solutum per filtrum distilletur, distillatum per lentum ignem in paropside vitreata congeletur, congelatū calcinetur per diem & noctem in igne mediocri, & serua ipsum sic sufficienter mundatum.

Mundatio salis alkali.

Sal alkali sic mundatur ut sal commune, & est sagimen vitri. Primo teratur, & totum soluatur in aqua communi calida, postea distilletur per filtrū, & con geletur, & calcinetur cum igne lento.

Mundatio salis gemmea.

Primo teratur, deinde de illo fiat, ut de sale communi.

Mundatio salis ammoniaci.

Teratur primo cum præparatione salis communis mundati. Postea sublimetur in alto aludele, donec totaliter fuerit extractum purum. Postea soluatur super porfidum, sub diuo, si de eo vis aquam facere, vel seruetur ipsum sublimatum, & purum sufficienter.

Mundatio diolorum salium.

Diuersa autem adhuc inueniuntur salū genera, quæ præparantur per mo dum iam dictum, & mundantur.

Mundatio aluminum.

Primo de alumine glaciali. Multa possunt per ipsum preparari sine ipsius mundatione aliqua: tamen in hunc modum mundatur. Ponatur in alembico, & extrahatur inde tota humiditas, quae multum in arte ista valet. Fæces in fundo vasis remanentes, vel dissoluantur supra lapidem in aliqua parte humida, vel in aqua inde extracta, vel referuerunt.

Mundatio aluminis lameni.

Alumen lameni, quemadmodum glaciale preparatur, excepto quod in hac arte maioris est virtutis.

Mundatio diorum aluminum.

Plura adhuc inueniuntur alumina, quae omnia, ut iam dicta preparantur, & mundantur.

Mundatio atramentorum.

Primo de nigro atramento. Nigrum sic mundatur: Primo soluatur in aceto mundo, post distilleatur, & coaguletur. Vel ponatur primo in alembico, & humiditas totalis extrahatur. Fæces in hac distillatione calcinatae super porfidum, vel in sua aqua soluantur, & coagulentur. Vel ipsa aqua secundum velle artificis referuetur.

Mundatio cupero fæc.

Cuperosa, siue vitriolum mundatur ut atramentum nigrum. Habet tamen atramentum nigrum maiorem atramento viridi terrestreitatem.

Mundatio diorum atramentorum.

Diuersa sunt atramenta, & inueniuntur diuersi coloris, quae ut predicta mundantur.

De uitro, & boracibus.

Vitrum & boracia si debito modo fuerint facta, non indigent preparatione.

Mundatio aceti acerrimi.

Acetum autem, & cuiuscunq; generis acutum, seu acerbum, subtiliantur & depurantur: & illorū virtus siue effectus per distillationem melioratur. De eorū mundatione, & depuratione sufficierter tractauimus, cum quibus corpora impecifica preparari possunt, & depurari, & meliorari, & subtiliari, igne semper debito mediante.

De preparatione ex melioratione corporum in genere. Cap. V.

Preparantur autem & depurantur per ista ad intentionem ignis, per hunc modum. Habet enim haec corpora imperfecta humiditates superflua, & sulfureitatem adustibilem, nigredinem in ipsis generatē, ipsaq; corruptentem. Habet etiam terrestreitatem immundam, faculentam, & combustibilē, nimis grossam, ingressione impedientē & fusionē. Ista & talia sunt superflua in his corporibus praeditis, quae in ipsis nostra experientia & inuestigatione certa & ingeniosa sunt inuēta. Et quia haec superflua accidentaliter his superueniunt corporibus, & non radicaliter, & spoliatio accidentalium possibilis est, oportet nos cum igne artificiali his praeditis mundatis, superflua demere accidentia cuncta, sola substantia arg. viui & sulf. radicalis permanēte. Et haec est integra preparatio imperfectiorum, & depuratio perfecta. Melioratio, depuratio & subtilatio horum substantiarum purę remanentis, fit multis modis, secundum q; indiget Elixir. Preparationis ergo & depurationis in generali modus est hic. Primo enim eleuanda est ex igne proportionali tota humiditas superflua & corrupta, in illorū essentia, etiam superfluitas subtilis & cōburens, & hoc calcinando: Deinde totalis substantia remanens corrupta in illorū calce superflue humiditatis cōburentis & nigredinis corrodēda est cum his mundatis praeditis corrosiis, acutis, seu acerbis, donec calx fuerit alba siue rubea, aut secundum corporis naturā & proprietatē colorata, & munda & pura ab omni superfluitate, seu corruptione p̄narratis. Et haec cum his corrosiis mundantur, teredo, imbibendo, & lauando. Postea vero delēda, seu deponēda est totalis terrestreitas immunda, & faculētia cōbustibilis

stibialis & grossa, cum rebus prædictis mundatis vel puris, fusionem metallicā non habentibus, cum calce prædicta, modo prædicto depurata, commixtis & bene tritis, quæ in fusione, seu calcis reductione retinebunt secū terrestreitatē grossam & immundā prædictam, remanente corpore puro ex omni superfluitate corrupte mundato, & hoc totum descendendo. Meliorationis & subtilizationis hōrum substātiæ puræ in generali modus hic est. Prīmō hoc corpus purgatum & reductum, est iterum calcinandum cum igne, & adiutorijs mundatiuis prædictis, deinde cum his quæ sunt solutiua soluendis. *Hec enim aqua lapis noster est, & argentum viuum de argento viuo, & sulfur de sulfure, ex corpore spirituali abstractum & subtiliatum, siue attenuatū, quæ meliorari potest, confortando in ipsam virtutes elementales, cum alijs præparatis, quæ sunt ex genere sui generis: & augmentando colorem, fixionem, pondus, puritatem, fusionem, & alia omnia, quæ pertinent ad Elixir perfectum.* Et iste est modus, per solos nos inuestigatus, præparationis, depurationis, subtilizationis, & meliorationis corporum mineralium in generali. Nunc transeamus ad specialem, seu particularem cuiuslibet corporis imperfecti præparationem, cum omnibus modis suis, etiam perfecti corporis mineralis. Et primō de loue.

De præparatione loui in speciali. Cap. VI.

PRæparatur autem Iupiter multipliciter, melius tamen per hunc modum. Et est, ut ponatur in furno calcinationis, in vase ad hoc capto, & proieciantur subtus ignis usq; ad corporis ipsius fusionem bonam, mouendo tunc ipsius corpus liquefactum cum spatula ferrea perforata: scoriā quæ super ipsum creatur contrahendo, iterumq; corpus mouendo in ignis calore æquè perdurante, donec in superficie bona qualitas ipsius pulueris fuerit congregata. De ponatur tunc illa, & iterum moueat, quo usq; alternata vice totum corpus in puluerem subtilissimum fuerit reductum. Cribretur ergo puluis ille, & reponatur in furno, addendo illi ignem bonum ipsius fusionem non superantem, & mouendo multoties. Stet ergo in igne sua calcinationis sic per diem naturalem, vel circiter, donec tota humiditas accidentalis, & superfluitas fuerit deleta, cum sulfure combustibili & corrupte: postea extrahatur calx alba mundata. Nam ignis omnem fugitiuam substantiam, & inflammabilem eleuat, & consumit de prædictis, scilicet cum sale communī mundato, & alumine, & cum aceto purificato & acerbo multum lavando, & ponatur ad solem vel ad aerem, & iterum teratur, & lauetur, & desicetur, & hoc alternatim per vicem reiteretur, donec per acutitatem salium, aluminum, atque aceti, tota eius humiditas, nigredo, & immundicia fuerint consumptæ, corrosæ, & deleæ. Tunc apponatur de vitro trito cum his prædictis. Cumq; totum impastatum fuerit, descendatur per Botum barbatum, cum sufficienti igne. Descendit enim corpus purum & mundum, remanente cum vitro & salibus, siue aluminum, tota substantia terrea & faculenta. In illo enim corpore mundo descenso, & reducto, est æqualis & perfecta proportio argenti viui mundi, & sulfuris albii non vrentis. Nam ignis & corrosiva totam humiditatem, & substantiam fugitiuam, inflammabilem, & corruptem, atque nigredinem dissipaverunt, & per descensorum ipsius, siue per pastillum salium & aluminum, & vitri, diuisa est tota substantia terrea faculenta, substantia pura & temperata cum sua proportione remanente. Postea vero calcinetur iterum hoc corpus reductum purum, cum solo sale ammoniaco puro, mundato, donec fuerit in pondere æquali, vel circiter. Cum autem bene & minutissime fuerit calcinatum, tunc illud totum peroptime, & bene diu teratur super porfidum, & ponatur sub diu, in loco frigido & humido: vel in vescicis vitreis in furno

solutionis, uel in uentre equino, donec totum fuerit dissolutum, augendo sal, si fuerit necesse. Quam aquam honorare debemus, ipsa enim est quam querimus ad album. Et hæc de præparatione Louis dicta sufficient.

De præparatione Saturni. Cap. VII.

Preparatur & Saturnus sic: Ponatur similiter in furno calcinationis, mouendo vt louem, donec conuertatur in puluerem tenuissimum: Cribretur & reponatur ad furnum. Ster in igne sua calcinationis per modum predictum, donec fugitiua substantia, & inflammabilis fuerit deleta. Postea extrahatur calx rubea, quæ imbibatur, & teratur frequentissime & minutissime, cum sale communis mundato, & atramento, & aceto purificato, & acerbo mulsum. De istis verò ad rubetū varis, sicuti ad album fecisti, cum sale communis, & alumine fameno, & aceto. Tunc multoties, vt de loue dictum est, desiccatur, & imbibatur, & teratur, donec per beneficium dictorum, dicta immundicia fuerit deleta. Tunc apponatur de vitro cum his predictis, & descendat per Botum barbatum corpus purum, descendendo reductum. Iterum calcinatur cū sale ammoniaco puro, vt de loue, teratur subtilissime & dissolatur per modum prædictum. Ipsa enim est aqua argenti viui, & sulfuris proportionabiliter facta, qua vtimur in rubei Elixiris compositione. Et hæc de Saturni præparatione dicta sufficient.

De præparatione Veneris. Cap. VIII.

Preparatur etiam Venus optimè per hunc modum: Ponatur stratum de sale communis optimè mundato in crusibulo, & desuper ipsius lamina, & desuper salis stratum, & desuper lamina, & sic vicissim, donec vas fuerit plenum, & cooperiatur, & lutetur, & colloccetur in furno calcinationis per diē naturalem. Deponatur & abraddatur quod calcinatum fuerit, & reponantur laminae cum sale nouo. Et sic alterata uice calcinetur, donec omnes laminæ fuerint consumptæ, seu corrosæ, per beneficium salis & ignis. Quia sal corrodit superfluum humiditatem, & sulfureitatem combustibilem: ignis eleuat substantiam fugitiuam & inflammabilem, cum proportione debita. Teratur omnino puluis ille minutissime, & lauetur cū aceto, donec nigredine careat aqua exinde emanans: hinc alterna uice de sale nouo & aceto imbibite, & tere, & post contritionem, ad furnum calcinationis in vase aperto reponatur, stetibz ibi per tres dies naturales. Deinde extrahatur, & teratur bene, & subtiliter, & abluatur cum aceto bene & diu, donec ab omni immundicia fuerit mundatum & purgatum. Desiccatur ad Solem bene, tunc apponatur medietas eius de sale ammoniaco, bene & diutissime terendo, donec substantia impalpabilis fuerit. Ponatur sub diu, vel in resolutionis fimo, donec quicquid ibi est subtile, fuerit solutum: renouando sal ammoniacum mundatum, si fuerit necesse, donec aqua totum fiat. Hanc aquam honora, quam aquam sulfuris fixi nominamus: cum qua tingitur Elixir usque ad infinitum. Et hæc sufficient de Veneris præparatione.

De præparatione Martis. Cap. IX.

Mars autem per hunc modum melius præparatur: Calcinetur, quemadmodum Venus, cum sale communis mundato, & cum aceto puro lauetur. Lotus ad Solem siccatur: desiccatus iterum cum nouo sale & aceto teratur & imbibatur, & ad eundem furnum ponatur per tres dies, vt de Veneri dictum est. Solutum honora, quam videlicet sulfuris fixi, mirabiliter colorum Elixiris augmentantem. Et hæc de imperfectorum corporum præparatione dicta sufficient.

De

De preparatione Solis. Cap. X.

Perfecta verò corpora non indigent præparatione, quantum ad perfectio nem, cum perfecta sint, sed vt magis subtilientur, & attenuentur, talis eisdem præparatio est adhibenda: Accipiatur Sol in laminas tenues produc tus, & ponatur cum sale communī optimè præparato solariatim in vase calcinationis, & colloctetur in furno, calcinando bene per tres dies, vel donec totum fuerit subtiliter calcinatum. Deinde extrahatur, multum bene teratur, cum acero laetetur, & desiccetur ad Solem. Postea teratur bene cum mediata te sui salis ammoniaci mundati, & ponatur ad dissoluendum, donec totum fuerit per beneficium salis communis, & ammoniaci in aquam clarissimam dissolutum. Hoc est fermentum ad Elixir rubeum, preciosum, & verum corpus spirituale factum.

De preparatione Lune. Cap. XI.

Svbtillatur autem argentin & tenuatur, & ad spiritualitatem reducitur per modum iam dictum. Ergo per omnia & singula fac in ipsius subtiliatione sicut de Sole fecisti. Et aqua Luna dissoluta, est fermentum ad Elixir album spirituale factum.

De proprietatibus Elixiris maioris.. Cap. XII.

IAm imperfectorum præparationem, & perfectorum subtiliationem, suffi ciente determinauimus, vt de eis quilibet discretus possit adimplere intentionem. Attendat ergo quis proprietates & actionis modos compositionis Elixiris maioris. *Nos enim quærimus substantiam vnam facere, tamen ex pluribus aggregatam, coadunatam, fixam, quam super ignem positam, ignis nō exprimat, & liquatis permisceatur, & liquefacat cum ipsis, cum eo quod est in ea de substantia ingressibili, & permisceatur cum eo, quod est in ea de substantia consolidatiua, & figuratur cum eo quod est in ea de substantia fixatiua, & non comburatur ab his, quae non comburunt aurum & argentum, & afferat consolidationes & pondus cum ignitione debita & perfecta.* Non tamen ea tenus breue tempus intelligas, vt paucis diebus, vel horis possit prima vice confici: Sed quia respectu aliorum medicorum modernorum, respectu etiam naturæ operationis, veritas hoc modo citius terminatur. Vnde dixit Philosophus: Medicina est cuius temporis longum spaciū anticipauit. Quare vobis dico, vt suffineatis patienter, quia forte moratur, & festinantia quidem ex parte diaboli est. Ergo qui patientia non habet, ab opere manum suspendat, quia impediet eum festinante credulitas. Omnis nanc̄ actio naturalis suū habet modū, & tempus determinatum, in quo majori vel minori spacio terminatur. Ad hec tria necessaria sunt, patientia, mora, & instrumentorum aptatio: de quibus in Summa nostrī magisterij perfecti artificem allocuti sumus, in capitulis diueris, in quibus experiri potest, si in nostris dictis fuerit sufficienter versatus. In quibus manifesta probatione & aperta concludimus, lapidem nostrum nihil aliud esse, quam spiritum fœtentem, & aquam viuam, (quam & siccam aquam nominauimus) & per naturalem proportionem mundatam, & vnitam vnione tali, quod sibi neutiquam abesse possunt. Quibus addi debet tertium, ad opus abbreviandum, hoc est corpus perfectum attenuatum.

Epilogus, & conclusio operis. Cap. XIII.

Ex premissis igitur patent res, in quibus veritas est propinquua: & perficiens ipsum opus, inuestigatione vera nostra, qua certi sumus, & per experientiam manifestā considerauimus, omnia verba vera esse, que iam per nos solos

in nostris voluminibus scripta sunt: secundum quod vidi mus per experimentum & rationem, in voluminibus istis relata. Ea vero que per nostram experientiam digitis extraximus, & vidimus oculis, & manibus tetigimus, scripsimus in Summa nostri perfecti magisterij. Sapiens ergo artifex in nostris studeat voluminibus, colligendo nostram dispersam intentionem, quam in diuersis locis proposuimus, ne malignis seu ignarioribus publicetur: & collectam probet, donec ad cognitionem, studendo & experimentando cum laboris ingeniosi instantia, peruererit totalem. Exerceat ergo se artifex, & inueniet huius iam modum inuestigationis (commotis amore uisceribus) per nostram considerationem, veritatis cognitione etiam dare plenariam, perficientis & corrumptis materiæ & formæ. Considerauimus enim inuestigatione nostra, perfectorum materiam cum forma, à radice suæ commitionis usque ad complementum, puram esse, sine corruptione superueniente aliqua. Considerauimus etiam à contrario sensu imperfectorum substantiam, & perfectorum unam esse ubique, scilicet argentum vitium & sulfur: quæ ante commitionem suam, pura sunt & munda. Et per hanc considerationem per nostrum exercitium inuenimus, corruptionem imperfectorum accidentaliter superuenisse, quæ materiæ nouam & corruptam dedit formam. Nam cum corpora imperfecta, per nostram experientiam, & per ingenium nostrum vidi mus præparata, & mundata ab omni superflua corruptione, & immundicia fugitiua, seu terrestri delibera ta, inuenimus ipsa maioris claritatis & fulgoris, seu puritatis, quam ipsa corpora natura liter perfecta. Per quam consideratiorem peruenimus ad finem huius scientiæ perfectum & completem, quam perfectè & complete scripsimus in codicibus nostris. Studeas ergo in illis, & inuenies totam nostram scientiam, quam ex Antiquorum libris abbreviavimus.

Finis libri de Inuestigatione perfectionis Gebri,

GEBRI ARABIS PHILOSOPHI SOLER-

TISSIMI, RERVMQUE NATURALIVM (PRAECI-
puè Metallicarum) peritissimi, Regis Xypocæ Libri duo, quibus titulum fecit: Sum-
ma perfectionis, sive perfecti magisterij, ex Arabico in Latinum
translati, incerto interprete.

SVMMAE PERFECTIONIS GEBRI LIBER PRIMVS.

PRAEFATIO DE MODO TRADENDI HVIVS artis, & de idoneis discipulis. Cap. I.

OTAM nostram regi xypocæ scientiam, quam ex libris Antiquorum compilatione diuersa in nostris voluminibus abbreviavimus, hic redigimus in summam unam. Et quod in alijs libris à nobis scriptis est diminutum, id sufficenter in hac traditione huius nostri libri compensauimus, & ipsorum defectum suppleuimus sermone breui. Et quod occultatum fuit à nobis in parte una, manifestum fecimus illud in parte eadem, in hoc nostro volumine, ut sapientibus patefiat complementum tam excellentis, nobilisque partis Philosophiae. Scias ergo carissime fili, in hoc

hoc opere totam eius artis operationem in capitulis generalibus, vniuersali disputatione, sine diminutione aliqua sufficienter contineri. Per Deum, qui secundum hunc librum operatus fuerit, verum finem huius artis se adiuuenisse laetabitur. Sed scias carissime, quod qui principia naturalia in seipso ignorauerit, hic iam multum remotus est ab arte nostra, quoniam non habet radicem veram, supra quam intentionem suam fundet. Et qui principia sua sciuerit naturalia, & causas mineralium omnes, nondum tamen adeptus est verum finem & proficuum huius artis occultissimae, habet verò faciliorem aditum ad artis huius principia, quam cui ignorantia cadit super intentionem eius de modo huius nostri operis, & hic parum remotus est ab artis introitu. Qui verò sciuerit omnium principia, & causas mineralium, & generationis modum, qui ex intentione naturae consistit, parum quidem auferunt ab eo de operis compleimento, sine quo tamen non potest scientia nostra perfici, quoniam ars imitari non potest naturam in omnibus operibus, sed imitatur eam sicut rite potest. Carissime igitur fili, secretum tibi pandimus, quod in hoc artifices errat, quod natura in omnibus differentijs proprietatum actionis imitari desiderant. Labora itaque studere in nostris voluminibus, & ea saepissime in mente tua reuoluere nitaris, ut intentionem ex nostro loquela modo veram acquiras, quia in eis inuenies, super quam mentem tuam fundare debeas, & scies ex eis errores à te repellere, & in quibus imitari naturam possis in tuis operis artificio.

Divisio huius libri primi in quatuor partes. Cap. II.

Ponemus igitur tibi breuiter primò impedimenta omnia, quibus in operatione impeditur artifex, ne verum finem adipiscatur, dicemus etiam conditio[n]es artificis hutus artis. Secundò verò disputabimus contra ignorantias & sophistas, qui propter suam ignorantiam & imperitiam, huius artis magisterium & proficuum inquirendo, artem interimunt, & eam nullam esse contendunt. Ponemus autem omnes rationes illorum, & postea ipsas destruemus euidentissime: ita ut prudentibus satis aperte patet, nullam illorum sophismata veritatem continere. Tertiò disputabimus super principijs naturalibus, quae sunt de intentione naturae: & ibidem super modo generationis & mutationis eorum adiuuicem ab opere naturae, & super eorum effectu, secundum antiquorum Philosophorum sententiam. Quartò verò monstrabimus principia, quae sunt ad intentionem huius nostri operis, in quibus imitari naturam possumus, & modum miscendi, & alterandi, scilicet congruum naturae cum causis suis, ad intentum nostri operis reducendis.

PRIMA PARS HVIVS PRIMI LIBRI DE IMPEDIMENTIS,
quibus impediuntur artifices, quod minus uerum huius artis finem adipiscantur.

Divisio impedimentorum. Cap. III.

SVNT ergo impedimenta huic operi superuenientia, duo generaliter: Naturalis scilicet impotentia, & necessariae impensa defectus, vel occupationes & labores. Naturalem tamen impotentiam multiplicem esse dicimus. Ex parte scilicet organi artificis, & ex parte animae. Ex parte etiam organi artificis multipliciter. Vel quia organum sit debile, vel ex toto corruptum. Ex animae denique impotentias multipliciter, vel quia sit anima peruersa in organis, propter organa nihil rectitudinis, vel rationis in se habens, sicut anima insani, vel farui. Vel quia sit fantastica, contrariarum facile formarum susceptiva indebet, & de uno scibili ad eius oppositum extensiua subito, & de uno vel le ad eius oppositum similiter.

De impedimentis huius operis, ex parte corporis artificis. Cap. III.

IAm tibi generaliter determinauimus huius operis impedimenta. Nunc vero specialiori sermone te alloquemur in hoc capitulo, & magis aperte narrabimus tibi omnia illa impedimenta plenissime, seriatim. Dicimus igitur: quod si quis non habuerit sua completa organa, non poterit ad huius operis complementum peruenire per se, velut si cæcus fuerit, vel extremis truncatus, quoniam non iuuatur a membris, quibus mediantibus, ars haec perficitur, tanquam naturæ ministrantibus. Si verò fuerit artificis corpus debile & ægrotum, sicut febrentium, velle proorum corpora, quibus membra cadunt, & in extremis vita laborantium, & iam ætatis decrepitæ senum ad artis complementum non peruenier. His igitur naturalibus corporis impotentijs impeditur artifex in intentione sua.

De impedimentis ex parte animæ artificis Cap. V.

Præmisimus tibi caputrum unum, in quo narrauimus sermone absoluto & manifesto impedimenta, ex parte corporis artificis dependentia. Restat nobis narrare breuiter impedimenta ex parte ipsius animæ, quæ maxime impediunt huius operis complementum. Dicimus igitur quod qui non habuerit ingenium naturale, & animam perscrutantem subtiliter principia naturalia, & naturæ fundamenta, & artificia, quæ consequi naturam possint in suæ actionis proprietatibus, non inueniet huius preciosissimæ scientiæ veram radicem. Sicut sunt multi, qui duram habent cervicem, in omni percutatione vacuam fringendo, qui & vix communem intelligere queunt sermonem, & opera similiter cum difficultate discunt vulgo communia. Præter hos etiam multos inuenimus animam habere facile opinantem fantasiam quamlibet, sed quod credunt se verum inuenisse, fantasticum est totum, & à ratione deuum, & errore plenum, & semotum à principijs naturalibus, quoniam eorum cerebrum, multis repletum fumositatibus, non potest recipere veram rerum naturalium intentionem. Sunt etiam præter istos alij, qui mobilem habent animam, de opinione in opiniones, & de voluntate in voluntates, sicut qui modò credunt hoc, & idem volunt, sine rationis villius fundamento. Paululum verò post illud, & aliud credunt similiter, & aliud volunt. Et hi tam mobiles sunt, ut vix minimum eius ad quod intendunt, possint consummare, sed dimidiatum potius illud relinquent. Sunt similiter & alij, qui non possunt videre veritatem aliquam ex rebus naturalibus, non magis quam bestiæ, velut mente capti, insani, & pueri. Sunt & alij qui contemnunt scientiam, & ipsam non putant esse: quos similiter haec scientia contemnit, ipsosque ab huius preciosissimi operis fine repellit. Et sunt, qui serui sunt, pecunia deseruientes, hanc scientiam mirabilem & ipsi affirmantes, sed ipsa dispendia interponere timent. Ideoque licet ipsam affirmet, & secundum rationem ipsam inuestigent, tamen ad operis experientiam non perueniunt, propter pecunia avaritiam. Ad hos igitur non peruenit haec scientia nostra. Qualiter enim qui ignorans fuerit velscientiam inuestigare neglexerit, faciliter ad ipsam perueniret.